

ΠΡΟΚΑΛΕΙ ΠΟΛΛΕΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ

Ο ύπνος, το ψευδώνυμο «Πλάτωνος» διακεκριμένου Ιατρικού συνεργάτη του Ιατρικού περιστερίου, κηρύττει με «Κορρίνθ» έ- γονα τελευταίως το «κα- τέρη» ένδιαφέρον άρ- θρον. Χάρην των άναγνω- στών μας μεταφράζουμε τα κυριότερα σημεία του.

Οι πάπποι μας, οι προπά- ποι μας, και εν γένει οι πα- λαιότερες γενιές είχαν το «δυστύχημα», να μη διαθέ- τουν καμιά από τις «εύκο- λες» της σύγχρονης εποχής:

ούτε τηλεφώνια, ούτε μαγι- νήφωνα, ούτε ηλεκτρικά κου- δούνια στις πόρτες των, ούτε κινηματογράφο, ούτε τηλεό- ραση, ούτε ηλεκτρικά τραίνα, ούτε ραδιόφωνα, ούτε αυτο- κίνητα, ούτε... ούτε... ούτε...

Κανένα, τέλος πάντων, από τους σημερινούς διαβάλους της θύτης πρόδου δεν είχαν. Και όμως, είχαν τον άπαι- τώμενο καιρό, να κάνουν το κάθε τι άριστα, σίγουρα, τέ- λεια, και στον καιρό τους, στην κατάλληλη θηλαστή και πρέπουσα στιγμή...

Και τα πλέον εκτεταμένα αυ- τής της καθυστέρημένης, της «απρηχαιωμένης» ζωής τους — ύλικα και ήθικα — ήταν σημαντικότερα από τα της σύγχρονης δικής μας, της φρεναλισμένης, της αιώνας διαστικτής και διαρκώς λαχα- νισμένης...

Τι να τους πρωτοζήλφου- με; Η εργασία τους, το φα- γητό τους, η ανάπαυσή τους, το μεσημέρι και το βράδυ, ή- σαν όλα ευχάριστα και ύγιει- να. Γιατί δεν τα τάραιε καμ- μιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη...

Τι να τους πρωτοζήλφου- με; Η εργασία τους, το φα- γητό τους, η ανάπαυσή τους, το μεσημέρι και το βράδυ, ή- σαν όλα ευχάριστα και ύγιει- να. Γιατί δεν τα τάραιε καμ- μιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη...

Τι να τους πρωτοζήλφου- με; Η εργασία τους, το φα- γητό τους, η ανάπαυσή τους, το μεσημέρι και το βράδυ, ή- σαν όλα ευχάριστα και ύγιει- να. Γιατί δεν τα τάραιε καμ- μιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη...

Τι να τους πρωτοζήλφου- με; Η εργασία τους, το φα- γητό τους, η ανάπαυσή τους, το μεσημέρι και το βράδυ, ή- σαν όλα ευχάριστα και ύγιει- να. Γιατί δεν τα τάραιε καμ- μιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη...

Τι να τους πρωτοζήλφου- με; Η εργασία τους, το φα- γητό τους, η ανάπαυσή τους, το μεσημέρι και το βράδυ, ή- σαν όλα ευχάριστα και ύγιει- να. Γιατί δεν τα τάραιε καμ- μιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη...

Τι να τους πρωτοζήλφου- με; Η εργασία τους, το φα- γητό τους, η ανάπαυσή τους, το μεσημέρι και το βράδυ, ή- σαν όλα ευχάριστα και ύγιει- να. Γιατί δεν τα τάραιε καμ- μιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη...

Τι να τους πρωτοζήλφου- με; Η εργασία τους, το φα- γητό τους, η ανάπαυσή τους, το μεσημέρι και το βράδυ, ή- σαν όλα ευχάριστα και ύγιει- να. Γιατί δεν τα τάραιε καμ- μιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη...

Τι να τους πρωτοζήλφου- με; Η εργασία τους, το φα- γητό τους, η ανάπαυσή τους, το μεσημέρι και το βράδυ, ή- σαν όλα ευχάριστα και ύγιει- να. Γιατί δεν τα τάραιε καμ- μιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη...

Τι να τους πρωτοζήλφου- με; Η εργασία τους, το φα- γητό τους, η ανάπαυσή τους, το μεσημέρι και το βράδυ, ή- σαν όλα ευχάριστα και ύγιει- να. Γιατί δεν τα τάραιε καμ- μιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη...

Τι να τους πρωτοζήλφου- με; Η εργασία τους, το φα- γητό τους, η ανάπαυσή τους, το μεσημέρι και το βράδυ, ή- σαν όλα ευχάριστα και ύγιει- να. Γιατί δεν τα τάραιε καμ- μιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη...

Τι να τους πρωτοζήλφου- με; Η εργασία τους, το φα- γητό τους, η ανάπαυσή τους, το μεσημέρι και το βράδυ, ή- σαν όλα ευχάριστα και ύγιει- να. Γιατί δεν τα τάραιε καμ- μιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη...

Τι να τους πρωτοζήλφου- με; Η εργασία τους, το φα- γητό τους, η ανάπαυσή τους, το μεσημέρι και το βράδυ, ή- σαν όλα ευχάριστα και ύγιει- να. Γιατί δεν τα τάραιε καμ- μιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη...

Τι να τους πρωτοζήλφου- με; Η εργασία τους, το φα- γητό τους, η ανάπαυσή τους, το μεσημέρι και το βράδυ, ή- σαν όλα ευχάριστα και ύγιει- να. Γιατί δεν τα τάραιε καμ- μιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη...

Τι να τους πρωτοζήλφου- με; Η εργασία τους, το φα- γητό τους, η ανάπαυσή τους, το μεσημέρι και το βράδυ, ή- σαν όλα ευχάριστα και ύγιει- να. Γιατί δεν τα τάραιε καμ- μιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη...

Τι να τους πρωτοζήλφου- με; Η εργασία τους, το φα- γητό τους, η ανάπαυσή τους, το μεσημέρι και το βράδυ, ή- σαν όλα ευχάριστα και ύγιει- να. Γιατί δεν τα τάραιε καμ- μιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη, καμιά διαστικτή, καμιά ένδοξη...



ΕΓΓΕΝΝΗΘΗ ΛΕΥΚΟΣ
ΑΛΛΑ ΘΑ ΖΗ ΜΑΥΡΟΣ

ΣΙΑΝΕ 'Υ. Έκδρομος εύρεθι άκουσας έντος κρατήρος του έ- σθιόμενου άρσενίου. Προσέ- χου, μεταβληθέντος από τας βροχάς είν λιγνυ. Κατόπιν πολ- λών προσπάθειών κατόρθωσε να διασώθη κολυμβών και να φθάσιν είν την όχθη της λίμνης όπου όμοις διεπίστευαν, ότι το λευκόν του δέρμα είχε μετα- βληθί είν μαύρον. Οι Ιατροί δέν ήδυνήσαν να εξηγήσουν είν τούς χημικούς όί όποιοι έλυσαν το μυστήριον. 'Ο έκδρομος είν- χεν άλκιμους το σώμα του δι' ά- λοφής διά να το προστατεύει από τόν ήλιον. 'Η έννοια τών συστατικών της άλοιφής αυτής με το θεϊόν το περιεχόμενον είν το ύδωρ του κρατήρος είνεν ως άποτέλεσμα το μαύρισμα του έκδρομου, ό όποιος κατά την γνώμην τών ειδικών, διά ζήση το ύπόλοιπον της ζωής του ως νέ- γρος.

ΜΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΑΡΜΑΤΙΣΜΕΝΗ
ΡΙΟΝ ΙΑΝΕ'ΙΡΟΝ. 'Η έσπε- ρινή εφημερίς «Γκίμπς», έκδι- δεται από μερικόν ήμερών προσφέρουσα μίαν σελίδα δια- φημίσεων που επί πλέον είναι και άρματισμένη. 'Αφ' ότου μάλιστα έφημερίστη ή καινοτομία αυτή, ή κυκλοφορία της «Γκίμπς» ήρξθη άισθητός.

ΤΑ ΓΝΩΜΙΚΑ
ΤΩΝ ΣΠΙΡΤΩΝ
ΠΑΡΙΣΙ. 'Εργοστάσια κατα- σκευής κυτίνων διά πυρετα είν- γαγον την καινοτομίαν επί τού- των γραφής γνωμικών επί τούτων. Όύτω, είν το περίπτερον της έ- θνοσυνελεύσεως άπ' όπου οι πατέρες του γαλλικού λαού προμηθεύονται τά σιγαρέττα και τά σπύρτα των, άνευόκει κανείς κυτία σπύρτων με γνωμικά χρήσιμα είν κάθε βουλεύτη. Δύναται δέ κανείς ν' άναγνώσθι συνουλάς ως ά ακόλουθοι: «Ευλογία καλείται ή τέχνη του να παρεμβάλη κανείς τόν άλλον να άλλάξη». «'Η κυβέρνη- σις του κράτους συνιστάται είν την έγκαιρον πρόνοιαν τών μελλόντων να συμβούν, κλπ.

ΜΙΑ ΚΟΤΤΑ
ΗΛΛΑΣΕ ΦΥΛΟΝ
ΓΕΝΕΥΗ. Είν Βασίλειος της 'Ελβετίας, παρά την Γενεύην, μία κόττα ήλλαξε φύλον όλγων και όλγων. 'Αφού έπαυσε να γεννά αυγά, όλγων και όλ- λων άπέκτησεν ένα μεγαλοπρε- πέστατον λευρό, το όποιον είνε το χρώμα της φωτιάς. 'Η τέως κόττα δέν παραλείπει μάλιστα να σκάνει είν το πόδι της, πε- ριόποιος όσων γνήσιος κόκκος, την ώρα κατά την όποιαν ό ή- λιος άναίκεται.

ΟΜΑΔΙΚΟ ΓΑΜΟΙ
ΠΑΡΑΝΟΜΩΝ ΖΕΥΓΩΝ
ΒΕΡΑ ΚΡΟΥΖ (Μεξικό). 'Ε- κατόν ζεύγη έτέλεσαν τούς γά- μους των όμαδικώς, παρουσίαμέ- νων και τών φωνασκούντων νη- πίων ή βρεφών των. 'Επρόκειτο περί παρανομών μέχρι σημερον ζευγών, τά όποια ίσχυρίζονται ότι δέν είνον χημικά διά τά έ- ζοδα τών γάμων των. 'Εφ' ό- καν τόν δημοσίον έπληρω- σεν ή δημοτική άρχή, ή όποια διά λόγους οικονομίας, έπρόσ- τησε το όμαδικόν μυστήριον.

ΠΡΟΤΙΜΑ ΤΟ ΣΚΥΛΙ
ΑΠΟ ΤΟ ΠΑΙΔΙ ΤΗΣ
ΒΙΕΝΝΗ. 'Η Νάντα Προχά- σκα άνέφερεν είν την αίτησιν περί διαζυγίου ότι συγκατατί- θεται να κρατήσθ ό σκύλος της το όκατέας τέκνον των υπό τόν δρόν τή, θά της έπιτρέψη να κρατήσθ αυτή τόν σκύλλον των.

ΝΤΥΣΑΤΕ
τά παράδωρα σας με ώραία ύφαντά άργα- λειού ήγγυημένα διά την άντοχήν και τούς χροματισμούς των. Τιμολ ήλαττωμένα «ΜΥΣΤΡΑΣ» έναντι κι- νηματογράφου «Ιντε- άλν», τηλ. 25-28

ΤΟΚΕΤΟΣ ΑΝΩΔΥΝΟΣ
Διά ψυχοπροφυλα- κτικής διδασκαλίας και προβολής όμιλουσών διδασκικών ταινιών

ΚΛΙΝΙΚΗ
ΗΛ. ΛΑΖΑΡΗ
ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ 106

ΚΑΡΔΙΑΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ
ΙΑΤΡΟΣ
ΜΙΧ. ΣΤΑΘΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
'Εγκαταστάσις νεω- τάτου τύπου μηχανή- ματος καρδιογραφίας δι' άκριβή διάγνωση καρδιακών νοσημάτων ΠΑΤΡΑΙ
Κανακάρι 157, τηλ. 20-86



Μία ύπλληλος με τούς διακόπτες του «Πέϊτζμα- στερ» δύναται να κάνει ταυτόχρονας τέσσαρας κλήσεις

Το «Πέϊτζμαστερ»
νέα άμερικανική ηλεκτρονική
συσκευή τηλεπικοινωνίας

Είν τας 'Ηνωμένας Πολι- τείας έφαρμόζεται ένα ήλε- κτρονικόν σύστημα επικοινων- νίας διά το όποιο έπιτυγ- χάνεται ή συνεννόησις των

κράν συσκευήν λήψεως ή ό- ποια παράγει ήχους κατά διαστήματα είναι δευτερο- λέπτιον έως τή σημεϊον που ό έργάτης πλησιάζει το τη-

Ενας μηχανικός άμερικανικής φαρμακευτικής έταιρίας έφα- ρμοζόμενος με το «Πέϊτζμαστερ» λαμβάνει μέσω της τηλεφω- νικής συσκευής δοθείσαν παραγγελίαν

έργαζόμενος είν τα μεγάλα έργοστάσια ή νοσοκομεία. 'Η νέα αυτή συσκευή δέν είν παρά μία επέκτασις της τηλεφωνικής επικοινωνίας, αλλά υπερβαίνει τας δυνα- τότητες της τελευταίας. Δέν είν παρά ένας μηχανικός μεσοδιστάτης ό όποιος κατά τρόπον ικανοποιητικόν συν- τονίζει την έκτελούμενην έργασίαν είν μεγάλα τη- ματά τά όποια απέχουν το ένα από το άλλο.

Κάθε έργάτης ό όποιος είν συνδεδεμένος με αυτήν το ήλεκτρονικόν σύστημα ε- χει στην τσέπη του μίαν μι-

λέφωνο και παίρνει την πα- ραγγελίαν. Κάθε έργάτης έχει έναν ειδικόν αριθμόν ό όποιος όταν καλείται μέσω ενός κα- ταλλήλου πίνακος μεταδίδει σήμα διά το όπόιο τόν άφρο- τον ένεργεί άμεσα επί της άνωτέρω συσκευής του λήψεως.

Αυτή ή άπλη μέθοδος της επικοινωνίας ή όποια έξοι- κονομεί και χρόνον και δα- πάνες είναι είν θείαν να έ- πεκτείνη την τηλεφωνικήν ύ- πηρεσίαν δι' έκοντονάδας έργατοϋπαλλήλων είν ακτί- να 4 μιλίων.

Αυτή είναι ή πραγματικό- της και ή άλήθεια. Ταύτα πάντα πρόσ γνώσιν τών συνυπαλλήλων μου επί τών άντιδράσεων ένεργούντων μου, ως προέδρου του Συλλόγου Συνταξιούχων Ι.Κ.Α. Πατρών «'Η Άνάστασις».

ΣΕΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
Πρόεδρος Συνταξιούχων
Ι.Κ.Α. Πατρών

ΙΑΤΡΟΣ
Ν. Α. ΤΣΙΛΙΡΑΣ
ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΜΑΧΟΛΟ- ΓΟΣ—ΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ— ΠΡΩΚΤΟΛΟΓΟΣ

ASSISTANT της 'Ιατρι- κής Σχολής τών Παρισίων Μίλος της Γαστροεντερο- λογικής 'Εταιρίας τών Παρισίων ΠΑΤΡΑΙ
'Αλ.Ε. 'Υψηλάντου—Κανα- κάρη 49. Τηλέφ. 39-33

ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΠΕΠΤΙΚΟΥ
ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΠΡΩΚΤΟΥ
Αιμορροΐδες—Συρίγγια.
Κίρσοι άνευ έγχειρήσεως

ΔΙΑ ΤΟΥΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΙΣΤΑΣ
Κατασκευάζομεν και έπισκευάζομεν μοτοσάκεδες παν- τός τύπου αυτοκι- νήτων με ειδικάς μηχανάς

Επισκευάζει τις «ΚΟΜΠΛΕ»
Κανακάρη 125, Τηλέφ. 40-10

ΓΑΣΤΡΩΝ Δ. ΣΑΡΓΟΛΟΓΟΣ
ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΣ
Νεωστί άφιχθείς είν 'Αθηνών και έγκατασταθείς είν Πάτρας, τ. Ιατρός επί τειράν ένάν τών Πανεπιστη- μικών Κλινικών 'Αθηνών (καθηγητού κ. Χωρέμη) και Κωνσταντινουπόλεως Δέχεται καθ' έκαστην είν το Ιατρείον του Κα- ραϊσκάκη 89 και 'Αγ. Νικολάου, τηλ. 43-06

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

—Πρός άπαντας τούς άφντα- χιούχους ΙΚΑ Πατρών
Συνάδελφοι

Είν άπάντησιν της από 17- 12-1957 άνακοινώσεως δη- μοσιευθείσης είν την έφημε- ρίδα «'Ημέρα» υπό τού Συλ- λόγου Συνταξιούχων 'Επι- κούριων Ταμείων και ΙΚΑ Πατρών άνακινώ τά κά- τοθι :

Κατ' άρχήν ό προαναφε- ρθείς Σύλλογος ό όποιος άρ- θρωμεϊ περί τά εξήκοντα μέ- λι συνολικώς και ούσασι- κώς είναι, έν γνώσει της άναληθείας ύποστηρίζει ότι έγώ ως πρόεδρος συνταξι- ούχων ΙΚΑ Πατρών «'Η Ά- νάστασις» ένεμένην πράκτωρ διαφόρων έν 'Αθηναις δικη- γόρων, επί τώ σκοπώ όπως ότοί και έγώ έκμεταλλευώ- μεν πτωχούς συνταξιούχους είν στυγνή κατά την όποιαν έκκρεμεί το θέμα τών οικο- γενειακών βαρών είν τών 'Αρειον Πάγων. Γνωρίζω είν τούς άπαντάχου συνταξι- ούχους ότι το θέμα τών οικο- γενειακών βαρών και το όρθό ύπολογισμό το πο- σού τών συντάξεων, τας ό- ποίας λαμβάνουν οι συντα- χιούχοι του ΙΚΑ, έτέθη από το έτος 1952, υπό τού Νο- μικού Συμβούλου της Πα- νελληνίου 'Ομοσπονδίας κ. Στέλιου Σπετασιού. Όύτος έπέτυχε, παρά την αντίθε- τον γνώμην του Συμβούλου 'Επικρατείας το όποιον διά της 46453 αποφάσεως του ά- νενώρησεν ότι το ΙΚΑ όρ- θώς ύπελόγησε τας συντά- ξεις, να άλλάξη την νομο- λογίαν τών Δικαστηρίων και διά σειράς αποφάσεων τών πολιτικών δικαστηρίων ως ή 115955, ή 22356, ή 43757 του 'Εφετερίου 'Αθηνών, αλ 207355, 1065756, 10051557 και 1254657 και σειρά άλλων του Πρωτο- δικείου 'Αθηνών και αλ 5172, 6314, 6659, 6665 και 7761 του 1957 του Ελλήνοδικείου 'Αθη- νών να γίνη δεκτόν, ότι κα- κώς το ΙΚΑ ύπολόγησε τας λόγους οικογενειακών βαρών προσάφισις τών συντάξε- ων και ότι οι συνταξιούχοι δικαιούται να λαμβάνουν λόγους οικογενειακών βαρών μεγαλύτερον ποσό ή ήλπι- σόμενον ποσό. Ό λοιπόι δικηγόροι, έν όίς και ό νη- μευόμενος υπό τού συλ- λόγου επικουρικόν ταμείον και ΙΚΑ κ. Γεωργιάδης, μετά πενταετίας όλοκληρον ήρχι- σαν ύποπευόμενοι το ζήτη- μα και άφού ήδη ό κ. Στέ- λιος Σπετασιός είνεν έπί της έκδοσις έκοντων έ- των αποφάσεων, έπ' όφελεί τών συνταξιούχων. Διά την όλοκληρώσιν του θέματος γενικός διά τούς 'Αναή- ρους, μειομένης συντάξης γήρατος και πενταετίας ά- νακινώ ότι συνεννόησιν με- τα τόν κ. Στέλιον Σπετα- σιό πρός όφελος τών συντα- χιούχων μου Συνταξιούχων, άναπαύσεως, γήρατος κ.λπ., ότι διά της 62057 αποφά- σεως του Α' Τμήματος του 'Αρειου Πάγου έγένετο δε- κτική αίτησις άναρρέσεως του Ι.Κ.Α. κατά της 43757 απο- φάσεως του 'Εφετερίου 'Αθη- νών και ήδη ή όλη ύπόθεσις έκκρεμεί ένώπιον του Β' Τμήματος του 'Αρειου Πά- γου. Και είν την ένώνπιον του Α' Τμήματος του 'Α- ρειου Πάγου συζητήσιν πα- ρέστη ό κ. Στέλιος Σπετα- σιός όστις είναι ό μόνος χει- ριζόμενος ύπευθύνος το θέ- μα τών οικογενειακών βαρών συνυπαλλήλων και συνεν- νοούμενος μετ' έμού έπ' ό- φελεί τών συνταξιούχων ό- λοκληρώσιν της 'Ελλάδος, και ούχι ό κ. Γεωργιάδης.

Αυτή είναι ή πραγματικό- της και ή άλήθεια. Ταύτα πάντα πρόσ γνώσιν τών συνυπαλλήλων μου επί τών άντιδράσεων ένεργούντων μου, ως προέδρου του Συλλόγου Συνταξιούχων Ι.Κ.Α. Πατρών «'Η Άνάστασις».

ΣΕΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
Πρόεδρος Συνταξιούχων
Ι.Κ.Α. Πατρών

ΙΑΤΡΟΣ
Ν. Α. ΤΣΙΛΙΡΑΣ
ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΜΑΧΟΛΟ- ΓΟΣ—ΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ— ΠΡΩΚΤΟΛΟΓΟΣ

ASSISTANT της 'Ιατρι- κής Σχολής τών Παρισίων Μίλος της Γαστροεντερο- λογικής 'Εταιρίας τών Παρισίων ΠΑΤΡΑΙ
'Αλ.Ε. 'Υψηλάντου—Κανα- κάρη 49. Τηλέφ. 39-33

ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΠΕΠΤΙΚΟΥ
ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΠΡΩΚΤΟΥ
Αιμορροΐδες—Συρίγγια.
Κίρσοι άνευ έγχειρήσεως

ΔΙΑ ΤΟΥΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΙΣΤΑΣ
Κατασκευάζομεν και έπισκευάζομεν μοτοσάκεδες παν- τός τύπου αυτοκι- νήτων με ειδικάς μηχανάς

Επισκευάζει τις «ΚΟΜΠΛΕ»
Κανακάρη 125, Τηλέφ. 40-10

ΓΑΣΤΡΩΝ Δ. ΣΑΡΓΟΛΟΓΟΣ
ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΣ
Νεωστί άφιχθείς είν 'Αθηνών και έγκατασταθείς είν Πάτρας, τ. Ιατρός επί τειράν ένάν τών Πανεπιστη- μικών Κλινικών 'Αθηνών (καθηγητού κ. Χωρέμη) και Κωνσταντινουπόλεως Δέχεται καθ' έκαστην είν το Ιατρείον του Κα- ραϊσκάκη 89 και 'Αγ. Νικολάου, τηλ. 43-06

ΟΙ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟΙ ΠΥΡΑΥΛΟΙ



Τεχνικοί τού άμερικανικού στρατού συναρμολογούν το τελευταίον τμήμα ενός πυραύλου τύπου «Ζεφίρ». Με τοιούτον πυραύλων πρόκειται να έκτοξευθί ό νέος ά- μερικανικός δορυφόρος. 'Η φωτογραφία έλήθη είν την άμερικανικήν βάση τού άκρωτηρίου Κανάβεραλ

ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΑΠΟ ΤΟ ΤΕΛ - ΑΒΙΒ

Τά χωριά στο 'Ισραήλ

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ ΚΑΙ ΚΟΛΛΕΚΤΙΒΕΣ

ΤΕΛ—ΑΒΙΒ ('Ιδ. 'Υπρ.). Είν τς 'Ισραήλ άπαντώνται οι κάτοχοι τύποι χωριών, από ά- πόψεως οικονομικής και κοι- νωνικής συγκροτήσεως :

α) Μοσσοβί : χωριόν ά- γροτικόν τού γνωστόν είν την Εβρώπην τύπου. Βασίζεται επί της ιδιωτικής ιδιοκτησίας γής και της ιδιωτικής επιχεί- ρησεως. Κάθε χωρικός έχει την γήν του, την έκμεταλλεύε- ται όπως νομίζει και διαθέτει τά κέρδη του όπως κρίνει καλ- λύτερον.

β) Κιμπος : Πρόκειται περί κοινο- βίου, περί χωριών κολλεκτι- βιστικών. 'Όλη ή περιουσία τού χωριού άνήκει είν την κοινότητα ήτοι το σύνολον τών μελών και ή έργασία διε- ξάγεται συνεταιρικά. Τά μέ- λη προσφέρουν την έργασίαν των και λαμβάνουν από αυτήν πάν ό, τι έχουν ανάγκην. Αί οικιακά και κοινωνικά ύπη- ρεσία παρέχονται από κοι- νω και είν έσοοις όλα τά μέλη. 'Υπάρχει μία κεντρική τραπεζαρία και κοινών, νη- πιαγωγεία και οικία παιδιών, αθλοστάσις συγκεντρώσεων και άποθήκη. 'Ιδιωτικά δωμάτια παρέχουν είν τά μέλη την προσωπική ιδιωτική ζωή. 'Η γενική άρχή τών χωριών αυ- τών είναι ότι κάθε μέλος δι- δει είν το κοινόν άνάλογως με τας δυνατόεις του και λαμ- βάνει άνάλογως με τας άνάγ- κας του. Τό κίμπος ή κοινό- βιον διοικείται από την Γενι- κήν Συνέλευσιν είν την όποι- αν μετέχουν αυτοδικαίως όλα τά μέλη από 18 έτών και άνω. Τά κίμπος είναι συνη- θως γεωργικά χωριά άλλα ά- πάρχουν και πολλά κίμπος που διαθέτουν βιομηχανίας επί παραδείγματι τόν 'Αφικίμ με τόν περίφημον έργοστάσιον κοντραπλακέ ΚΕΛΕΤ τόν ό- ποιον εξάγεται και είν την 'Ελλάδα. Τό άρχαιότερον κι- μπός είναι ή Ντεγκάνια, ίδρυθείσα τόν 1909 πλησίον της Τιβερίδας.

γ) Μοσσοβί δόβντιμ : Πρόκειται περί συνεταιριστι- κών χωριών μικράς ιδιοκτη- σίας. Βασίζονται επί τών άρ- χων της άμοιβής δοθείσης και της πλήρους ιδότητος με- ταύ τών μελών τού χωριού. 'Όλα τά άρχοντάματα τού χωριού είναι ίσομερή και άπαρονομήται. ρητός ή έμμη- σιος έργασία. Κάθε άρχοντι- μος καλλιεργείται από το μέ- λος και την οικογένειάν του, αλλά τό χωριόν είν σύνολον είναι συνεταιριστικό δηλαδή τό σύνολον των προϊόντων τού χωριού πωλείται μέσω ενός κεντρικού οργανισμού και ό- λαί αλ προμήθειαι γίνονται διά τού ίδιου τρόπου. 'Εν πε- ριπτώσει άσθενείας ή θανά- τος μέλους ή Κοινότης καλ- λιεργεί τό άργοντιμ τού έως ότου ένθλικωθόν τά τέ- κνα του.

ΤΙΜΑΡΙΘΜΙΚΑ
ΤΑ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΑ
ΕΙΣ ΤΟ ΙΣΡΑΗΛ

ΤΕΛ ΑΒΙΒ. Συμφώνως προς έσχάτους δημοσιευθεί- σον έπίσημον στατιστικόν τόν μέσον ήμερομίσθιον έργά- του βιομηχανίας άνέρχεται είν 163 δραχμάς, ένθ ό μέ- σος μηνιαίος μισθός ύπαλ- ληλου άνέρχεται είν 4.260 δραχμάς. 'Ις γνωστόν οι μισθοί τών έργαζομένων είναι συνδεδεμένοι με τόν τι- μέτρον και πόδα σφύξης αυτού έπιφέρει και άνάλο- γον αύξήσιν μισθών ή ήμε- ρομισθίων. 'Η αύξήσις τού τριμήσιου παρακολούθεται τόν από την έπίσημον στα- τιστικήν ύπηρεσίαν τού Κρά- τους όσον και από τό σχετι- κόν τμήμα της Γενικής Συ- νομοσπονδίας Έργαζομένων.

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ
'Ο πρόεδρος της Κοινότη- τος Ζαρούχτης διακη- ρύττει ότι :

Την 2αν τού μηνός Φεβρου- αρίου τού έτους 1958 ήμεραν Κυριακήν και ώραν 10—12 π. μ. έν Αίγιο και είν τόν συνηθ τόπον τών δημοπρα- σιών έκτίθεται είν τελευ- ταίαν έπαναληπτικήν δημο- πρασίαν ή έκποίησις 420 μ3 Ισταμένης έυλείας τού Κοι- νωτικού δάσους Ζαρούχτης κατόπιν της ύπ' αριθ. 48610 από 18—12—1957 Διατάχης τού κ. Νομάρχου 'Αχαΐας.

Η δημοπρασία άνεργηθή- σεται συμφώνως τοίς όροις της άρχικής διακηρύξεως. Κατάστατον όριον προσφοράς όρίζεται τό ποσόν των 312 δραχμών κατά μ3.

Διά νά γίνη τις δεκτός είν την δημοπρασίαν δέον όποιον καταθέσει είν την έπιτροπήν γραμμάτων συστάσεως πα- ρακαταθήκης τού Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων είν δραχ. 30.000 ή ίσοποσον έγγυητικήν έπιστολήν μιάς τών άνεγνωρισμένων Τρα- πεζών.

'Ο τελευταίος πλειοδότης ύποχρεούται όπως καταβά- λη δραχμάς 10 κατά κυβικόν διά τά έξοδα έπανειλημμένων μεταβάσεων της έπιτροπής είν Αίγιον, ως και τά έξοδα δημοσιεύσεων τών διακηρύ- ξεων και λοιπά τέλη.

'Ο Πρόεδρος

ΣΗΜ. 'Εκ παραδρομής είν τό χθεσινόν φύλλον άνεγράφη ότι έκποιείται ποσότης 200 όκόων ελαιού αντί τού πραγματικού 800 περίπου όκόων.

Δημ. 'Ασκημάκης

Εν Σελιαντικίς τη 14/1/1958
'Ο Πρόεδρος τού Διοικητι- κού Συμβούλου
Δημ. 'Ασκημάκης